

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SEI
202500005010090

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001	
Código 1275 - Alprazolam, 0,5 Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 0,27
Valor Total	R\$ 194,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 1 BP_c8cc01b1bb99466083e0db0d02d288c6.pdf

Descrição do item 002	
Código 1275 - Alprazolam, 1 Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	2880
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 0,23
Valor Total	R\$ 662,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 2 BP_0a3ae22f348b40d9a599bcd6e10d14db.pdf

Descrição do item 003	
Código 1275 - Alprazolam, 2 Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	6840
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 0,36
Valor Total	R\$ 2.462,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 3 BP_d9f06643d11840938d525a57052c4581.pdf

Descrição do item 004	
Código 1321 - Atalureno, 125 Mg Gran Sus Or	

Período (Meses)	
Quantidade	2160
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 672,02
Valor Total	R\$ 1.451.563,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 4 BP_3fcdbf3dd78a44518bb3998cdf8d72b0.pdf

Descrição do item 005 Código 1372 - Besilato De Anlodipino + Telmisartana, 80Mg + 5Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 3,91
Valor Total	R\$ 2.815,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 5 BP_dc713de5d2e84ca49f4101b896fa4b26.pdf

Descrição do item 006 Código 1368 - Besilato De Anlodipino, 2,5 Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 1,26
Valor Total	R\$ 453,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 6 BP_ff6fcc4d832c4cba8697588dcc8e8a28.pdf

Descrição do item 007 Código 1445 - Bromidrato De Vortioxetina, 10 mg com rev	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 3,28
Valor Total	R\$ 2.361,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 7 BP_d050f837a2f1418d98defb0d148c247a.pdf

Descrição do item 008 Código 1931 - Colecalciferol, 1000 Ui Cap Mole	
Período (Meses)	

Quantidade	360
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 0,32
Valor Total	R\$ 115,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 8 BP_482bb587918e49fcb2b1c4e8cdcf53f2.pdf

Descrição do item 009 Código 1940 - Crataegus Rhipidophylla Gand. + Salix Alba L. + Passiflora Incarnata L., 0,1 MI/MI + 0,07 MI/MI + 50 Mg/MI Sol Or X 100 MI	
Informações Adicionais Frasco 100 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 50,64
Valor Total	R\$ 1.215,36
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 9 MD_885976ac1491427abce6dd2f40658700.pdf

Descrição do item 010 Código 1946 - Dabigatrana, 150mg cap dura	
Período (Meses)	
Quantidade	11160
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 4,66
Valor Total	R\$ 52.005,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 10 BP_2e7468b7c0b14e7f98faa24b0c06b0d1.pdf

Descrição do item 011 Código 2132 - Ertapeném Sódico, 1 G Po Sol Inj/Infus Iv/Im	
Informações Adicionais Frasco	
Período (Meses)	
Quantidade	370
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 182,78
Valor Total	R\$ 67.628,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 11 BP_9e42b8b5ed224897b789e919f1ea77f7.pdf

Descrição do item 012 Código 2450 - Hidroclorotiazida + Olmesartana Medoxomila, 20 Mg + 12,5 Mg Com Rev.	
Período (Meses)	
Quantidade	1440
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 0,75
Valor Total	R\$ 1.080,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 12_BP_499c1339c486429ead5166238ada5345.pdf

Descrição do item 013 Código 3039 - Pregabalina, 25 Mg/ML Sol Or	
Informações Adicionais Frasco	
Período (Meses)	
Quantidade	3240
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 73,78
Valor Total	R\$ 239.047,20
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 13_MD_2c22324e081842b5ac403682c3a0d663.pdf

Descrição do item 014 Código 3039 - Pregabalina, 50 Mg Cap Dura	
Período (Meses)	
Quantidade	1800
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 1,72
Valor Total	R\$ 3.096,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 14_BP_90e58a98a82f46ee93dbb5d4b1ad0209.pdf

Descrição do item 015 Código 3076 - Ranolazina, 500 Mg Com Rev Lib Prol	
Período (Meses)	
Quantidade	1440
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 2,33
Valor Total	R\$ 3.355,20
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 15_MD_56c79a992b5e44c29f90dfb387da9f52.pdf

Descrição do item 016 Código 3082 - Repaglinida, 2 Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	1080
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 2,91
Valor Total	R\$ 3.142,80
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 16 Farmacias Independente_018145764dfa4ad9aa892d515397474b.pdf ITEM 16 Posprand 2mg Pharma_02b8817d0e754fd8903d31332e8fc793.pdf ITEM 16 Repaglinida 2mg EMS_6fbf77789b3140e6b4bc6ec9eaab22ae.pdf

Descrição do item 017 Código 3164 - Succinato De Desvenlafaxina Monoidratado, 100 Mg Com Rev Lib Prol	
Período (Meses)	
Quantidade	2160
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 1,88
Valor Total	R\$ 4.060,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 17 BP_2599114143ca491ba526246668150321.pdf

Descrição do item 018 Código 3170 - Succinato De Sumatriptana, 12,0 mg/ ml sol inj sc x 0,5 ml	
Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 72,36
Valor Total	R\$ 26.049,60
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 18 drogal_a3d3e44308254273acea8e54a36189a3.pdf ITEM 18 Mevo Farma_a52648acbeb14133ad6e480a2a6836a6.pdf ITEM 18 Preco Popular_589e640463a0410ebb7baee4f37967e7.pdf

Descrição do item 019 Código 5332 - Tremelimumabe, 300 MG / 15ML SOL DIL INFUS X 15 ML	
Informações Adicionais Frasco	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques

Diferença Mínima Valor Unitário	(%) R\$ 119.777,10
Valor Total	R\$ 1.437.325,20
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 19 MD_ef651b4e20394201884473ad35b36cf2.pdf

Descrição do item 020 Código 3376 - Ustequinumabe, 130 Mg Sol Inj Infus X 26 Ml	
Informações Adicionais Frasco	
Período (Meses)	
Quantidade	4
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 27.557,38
Valor Total	R\$ 110.229,52
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 20 BP_46029e8f9d604a868a029f1210836fba.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

A pesquisa de preços foi realizada pelo(s) servidor(es) que subscreve(m) este documento, utilizando como principal fonte de consulta as aquisições e contratações realizadas por outros entes públicos, que correspondem aos parâmetro estabelecido no Art. 6º, III do Decreto 9.900 de 07 de Julho de 2021 *"pesquisa por meio de ferramentas específicas para consulta de preços públicos"*.
A pesquisa de preços foi realizada com base nos Decreto nº 9.900 de 07 de Julho de 2021, conforme indicado no Art. 6º, observando os parâmetros estabelecidos nos incisos de I a VI, de forma combinada ou não, e nos termos do Art. 10, § 2º, II, do Decreto nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023, cabe a Equipe de Planejamento da Contratação realizar a pesquisa que trata do Decreto nº 9.900 de 07 de julho de 2021.
Para a consulta de preços, optou-se pela utilização de preços de aquisições e contratações realizados por outros entes públicos, fazendo uso do sistema Banco de Preços, contratado pela SES-GO, junto a empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica, por tratar-se de ferramenta que consolida informações de aquisições e contratações de diversos sistemas de compras públicas, nas esferas federal, estadual e municipal, além de facilitar a operação das buscas por preços e, principalmente, ampla abrangência de pesquisa, que são necessárias para tornar a coleta de orçamentos mais rápida, eficiente e confiável, pesquisa direta com fornecedores, e, consulta a tabelas de referência aprovadas por entes públicos (exemplo: CMED ANVISA e tabela SINAPI), formando uma uma cesta de preços composta por diversas fontes de consulta. Assim, além de atender o disposto no inciso III do decreto, a ferramenta Banco de Preços é um meio para atender os parâmetros IV, V e VI, permitindo que as pesquisas de preços sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.
Foram obtidas informações de preços nos seguintes parâmetros:
› Sistema Banco de Preços, contratado pela SES-GO junto à empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica (Inciso III);
› Nos termos do Parecer Juridico - Despacho 847/2024 - GAB - Processo: 202400010022431 - PGE, os preços da Tabela CMED/ANVISA será utilizada apenas no momento da análise da proposta vencedora.
› Contratações similares feitas pela administração pública (inciso V), por meio do banco de preços;
› Sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo (inciso IV)
Como resultado da pesquisa foram obtidos ao menos 03 preços para cada item.
O critério adotado para cálculo da média saneada, foi o descrito no guia de Preços Referenciais em Compras Públicas, disponibilizado pelo Tribunal de Contas da União, que define : "A *"média saneada"* consiste em realizar uma avaliação crítica dos preços obtidos na pesquisa, a fim de descartar valores que apresentem grandes variações em relação aos demais."
Indica que, a média saneada deve conter valores razoavelmente homogêneos, devendo ser excluído do conjunto de preços coletados os que estão distantes dos demais preços obtidos. Porém, para exclusão deve ser observando critério objetivo para definir os valores a serem excluídos. Uma maneira de avaliar se a amostra está suficientemente homogênea é utilizar o Coeficiente de Variação (CV). Quanto menor o CV, mais homogênea a amostra. Em geral, um coeficiente de variação menor que 25% indica razoável homogeneidade.
Para desconsiderar o valores inexequíveis ou excessivamente elevados, fazemos uso do item II Acórdão nº 4.612/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás sendo o resultado a Média Saneada dos Preços.
A exclusão dos preços discrepantes e obtenção da média saneada, é realizado pela aplicação da seguinte fórmula matemática para cada conjunto de preços pesquisados:

CV = (DP /M) x 100

Limite Superior (LS) = Média (M) + Desvio-padrão (DP)

Limite Inferior (LI) = Média (M) - Desvio-padrão (DP)

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 3.408.863,88 (R\$ Três Milhões e Quatrocentos e Oito Mil e Oitocentos e Sessenta e Três Reais e Oitenta e Oito Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
CEVERIANO BASTOS LOPES	Integrante Requisitante	62 32014261	ceveriano.lobes@goias.gov.br
SOLANGE GARCIA NUNES	Integrante Requisitante	62 32014261	solange.nunes@goias.gov.br
LUCIANA CUNHA VIGARIO RODRIGUES	Integrante Administrativo	62 32014282	luciana.rodrigues@goias.gov.br
MARCELO ROBERTO DA SILVA	Integrante Administrativo	62 98437701	marcelo.roberto@goias.gov.br
RONAN DIAS RIBEIRO	Integrante Requisitante	62 32017448	ronan.ribeiro@goias.gov.br
YAMARA AUGUSTA FERREIRA LEVERGGGER MESQUITA	Integrante Técnico	62 32014261	yamara.mesquita@goias.go.gov.br
MARIA DE FATIMA SILVA COELHO DE MORAES	Integrante Técnico	62 32014261	MARIA.FMORAES@GOIAS.GOV